II. Sermo ergo nunc est de iis Theologis, nempe Molina, Lessio, Lugo, Tamburino, Gibalino, Bonacina, aliisque, qui in recitatis formulis, absolute spectatis, contineri contractus intrinsecos implicitos asserunt, vi quorum lucrum licitum defendant. Formulæ illæ, juxta obvium sensum, utique præferunt contractum mutui: at ingeniosi Theologi (sic enim eos Tamburinus vocat) vident in hac mutui forma veluti in secundissimo latifundio contineri plurimos contractus, vi quorum, & non vi mutui, lucrum ab usuræ labore purgetur. Nec ad hos ineundos contractus aliud, nisi bona, & pia intentio requiritur in contrahentibus,

qua velint lucrari omni meliori modo juxta doctos Juniores. Quæ dico, & dicturus sum, verbis ipsorum Theologorum probabo. Audias nunc velim arcuatum probabilisticum in prima contractus forma occlusum.

III. Paulus noster, inquit, quatenus pecuniam a Sempronio acceptam in commercium distrahit, mercatoris personam exercet, & cum Paulo famigeratum illum contractum trinum init. Si autem Sempronius, accepta pecunia, fundos emat, domosve, divitis personam gerit, censumque realem cum Paulo animo contrahit. Si Sempronius noster artifex, opifexve fuerit, & pecuniam arti sive promovendæ applicet, censum personalem cum Paulo stipulari præsumitur. Si Sempronius Pater familiæ sit, pecuniaque opus habeat, vel ut filiabus nubendis, Deove sacrandis provideat, vel ut legationem, aliamve dignitatem sustineat, aut ut ingentem pecunia jacturam in ludo factam, vel alia debita solvat, tum vi contractus innominati moderatum proventum solvet. Tandem ad majorem conscientiæ tranquillitatem præter hos contractus semper mutuo insunt tituli, quos ex Tamburino, Lessio, & Lugo recensuimus: potissimum molestia, angor amarus, quo Paulus afficitur, ob amatæ pecunia privationem. Si comœdia, & pulchri spectaculi, aut feræ silvestris visio pretio estimabilis est; quo in pretio habenda erit fulgida illa, & resplendens aureorum, argenteorumque numerorum contemplatio?

IV. Quid, si Sempronius poster simplex adeo sit, & bonus vir, ut istos contractus trinos, census, aliosque titulos ignoret omnino: aut nullam expressam voluntatem minime habeat in eundi aliquem ex recensitis contractibus? Hac in hypothesi sat est Sempronio nostro, ut lucrari de suo velit omni meliori modo, & in eo sensu, quod docti, & ingeniosi Juniores lucrari liceat postea defendunt. Quemadmodum ille obvias non habet amphibologias, & æquivocas restrictiones, quas repererunt novi Theologi, sufficit, ut licite

licite juret, non esse verum, quod cognoscit esse verum, juxta aliquem modum excogitatum a Doctis.